

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức đón công dân bị ảnh hưởng do dịch COVID-19 tại thành phố Hồ Chí Minh có nguyện vọng trở về Đồng Tháp (Đợt 01/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc đón công dân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 tại thành phố Hồ Chí Minh có nguyện vọng trở về Đồng Tháp.

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-UBND-TL ngày 04/8/2021 V/v thành lập Tổ công tác làm nhiệm vụ đón công dân đón công dân tại thành phố Hồ Chí Minh về Đồng Tháp.

Sau khi trao đổi thống nhất với các thành viên Tổ công tác tại cuộc họp ngày 06/8/2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đón công dân Đồng Tháp đang làm việc, học tập, sinh sống tại thành phố Hồ Chí Minh gặp khó khăn do dịch COVID-19 có nguyện vọng trở về Đồng Tháp.

2. Yêu cầu

- Chủ động phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành Tỉnh và các huyện, thành phố trong tỉnh chuẩn bị cho công tác đón công dân đăng ký trở về;

- Tổ chức kiểm tra, xét nghiệm phân loại và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định; có biện pháp phòng, chống, bảo đảm an toàn không để lây lan dịch bệnh đối với người trực tiếp tham gia nhiệm vụ và cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG

Công dân có địa chỉ thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, (không thuộc đối tượng là F0, F1), gặp khó khăn do dịch COVID-19 có nguyện vọng trở về Đồng Tháp, gồm các nhóm đối tượng được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên tại Mục II, Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 30/7/2021.

III. THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN ĐÓN CÔNG DÂN

1. Thời gian thực hiện đợt 01: Thứ ba, ngày 17/8/2021

(dự kiến mỗi huyện, thành phố 20 công dân x 12 đơn vị = 240 công dân).

2. Phân công các bước tổ chức thực hiện:

Bước 1: Hoàn tất việc tiếp nhận danh sách công dân thuộc các nhóm đối tượng, thứ tự ưu tiên theo Mục II, từ Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí

Minh và Hội đồng hương tỉnh Đồng Tháp tại thành phố Hồ Chí Minh. (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh thực hiện)

Bước 2: Rà soát danh sách tiếp nhận và thống nhất với đầu mối Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh về số lượng công dân (kèm danh sách), địa điểm tập kết, thời gian đón công dân tại thành phố Hồ Chí Minh của đợt này đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh thực hiện)

Bước 3: Gửi danh sách được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt đến Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh; Hội đồng hương tỉnh Đồng Tháp tại Thành phố Hồ Chí Minh biết để thông báo đến công dân biết thời gian đón, địa điểm tập kết... Đồng thời, thông báo các huyện, thành phố biết, phối hợp tiếp nhận công dân, bố trí địa điểm cách ly tại địa phương theo hướng dẫn của cơ quan y tế. (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh thực hiện)

- Xây dựng lịch trình đi, điểm đến; trách nhiệm địa phương trong khâu tiếp nhận công dân về cách ly tập trung, cách ly tại gia đình,...(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Công an Tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện).

- Phân công Nhóm trưởng gọi điện cho công dân của nhóm mình theo danh sách được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt; hướng dẫn cho công dân các bước chuẩn bị như: xét nghiệm PCR còn thời hạn trong vòng 03 ngày và thông tin địa chỉ của công dân đang cư trú tại thành phố Hồ Chí Minh để xe tắc xi Vinashun của anh Bảy Thành chủ tịch Hội đồng hương tỉnh Đồng Tháp đón và đưa đến điểm tập kết.

Bước 4: Chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị (có dự toán kinh phí riêng)

1. Xe khách 12 xe (01 xe gồm 20 công dân, 01 cán bộ theo đoàn và 01 nhân viên Y tế)
2. Xe vận tải chuyên dụng chở xe gắn máy của công dân 04 xe (nếu có).
3. In ấn phù hiệu ô tô: (01 xe Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 12 xe khách + 04 xe tải).
4. Thùng đựng rác bột nắp Nhựa loại Size nhỏ: 18x16x21cm để trên xe chứa rác, khẩu trang...
5. Đồ bảo hộ (gồm: bộ quần áo, găng tay, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, thuốc phun xịt khuẩn, thuốc y tế,...)
6. Chuẩn bị 500 bộ xét nghiệm cho công dân trước khi tiếp nhận.
7. Xe chuyên dụng Công an dẫn đoàn (khoảng 04 chiến sĩ); phụ trách công tác an ninh cho đoàn công tác.
8. Xe Tổ đón tiếp công dân.
9. Cơm phần, nước uống; Công tác phí cho CBVC và chiến sĩ Công an.

10. Card điện thoại: 12 nhóm trưởng (300.000đ/card).

11. Loa bông bí 05 cái.

Ghi chú:

- Mục 1,2,3,4 Sở Giao thông vận tải chuẩn bị; Mục 5,6 Sở Y tế chuẩn bị; Mục 7 Công an Tỉnh chuẩn bị và thực hiện; Mục 8,9,10,11 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị.

- Các Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải gửi dự toán kinh phí của ngành theo kế hoạch 234/KH-UBND về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 09/8/2021 để tổng hợp gửi về Sở Tài chính thẩm định.

Bước 5: Tổ chức thực hiện đón Công dân

(tất cả các lực lượng liên quan phối hợp thực hiện, phụ lục 1)

- **Thời gian và địa điểm xuất phát:** Dự kiến 05 giờ 30 phút sáng ngày 17/8/2021.

+ 02 xe có tải chuyên dụng chở xe gắn máy xuất phát và có mặt tại địa điểm tập kết theo thông báo lịch trình cụ thể của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ gửi cho tài xế lái xe tải.

+ 12 xe khách (45 chỗ ngồi) xuất phát từ thành phố Cao Lãnh có đ/c Nhóm trưởng và cán bộ Y tế của 12 huyện, thành phố (cán bộ xét nghiệm) đi cùng đến điểm tập kết theo thông báo lịch trình cụ thể của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội gửi cho nhóm trưởng của đoàn xe. *(những người tham gia đoàn Nhóm trưởng, cán bộ Y tế và lái xe đều phải test nhanh lúc 05 giờ sáng ngày 17/8/2021 trước khi lên xe xuất phát tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)*

+ 01 xe Công an dẫn đường hỗ trợ cho đoàn xe đón công dân.

+ 01 xe của Tổ đón tiếp công dân.

+ Công tác hậu cần mang theo gồm: Các thiết bị bảo hộ phòng chống dịch; thiết bị cần thiết cho công dân và lực lượng tham gia đón công dân; phun khử khuẩn phòng dịch, công tác xét nghiệm (test nhanh), thuốc và vật tư y tế, loa...

- **Tại điểm tập kết ở TPHCM:** 09 giờ 30 phút, sáng ngày 17/8/2021(thứ ba).

+ Kiểm tra, đối chiếu giấy tờ tùy thân (gồm: Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân, giấy xét nghiệm âm tính với Covid-19,...) của từng công dân về Đồng Tháp theo danh sách được phê duyệt gửi đến Sở Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh và Hội đồng hương tỉnh Đồng Tháp tại thành phố Hồ Chí Minh đã thông báo đến công dân và đang có mặt. **Lưu ý: Trưởng nhóm phải liên lạc với công dân kiểm tra và xác nhận lại số lượng trước khi đến địa điểm tập kết và báo cáo người phụ trách đoàn nắm.**

+ Tổ chức xét nghiệm sàng lọc nhanh cho tất cả các công dân trước khi đón về Đồng Tháp.

+ Phát thức ăn nhanh và nước uống cho tất cả các công dân trước khi xe di chuyển về Đồng Tháp đảm bảo thực hiện các quy định phòng, chống dịch.

+ Bố trí công dân lên xe khách (20 công dân/xe) theo huyện, thành phố và tuyến đường vận chuyển thuận tiện nhất; phát khẩu trang, đồ bảo hộ y tế và hướng dẫn cách mặc, tháo ra cho công dân khi bước lên xe. Bố trí xe và vị trí ngồi bảo đảm thực hiện nghiêm quy tắc 5K trên xe trong suốt thời gian di chuyển.

- **Xuất phát từ TP HCM về Đồng Tháp:** Dự kiến 11 giờ ngày 17/8/2021.

+ Xe bắt đầu xuất phát từ thành phố Hồ Chí Minh ngay sau khi thực hiện xong thủ tục nêu trên. Phương tiện không dừng, không đỗ trong suốt quá trình di chuyển (trường hợp bất khả kháng thông tin đến Tổ trưởng Tổ công tác cho ý kiến giải quyết và đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch).

+ Các Đội Công an của huyện, thành phố tiếp nhận bàn giao (địa điểm thông báo sau) và hỗ trợ dẫn xe chở công dân của địa phương mình về đến khu cách ly tập trung.

+ Bàn giao các giấy tờ tùy thân (gồm: danh sách công dân, Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân, giấy xét nghiệm âm tính với Covid-19,...) cho đại diện các huyện, thành phố tiếp nhận.

- UBND/BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cấp huyện, thành phố bố trí 01 cán bộ y tế nắm chuyên môn test nhanh cho đoàn xe của huyện, thành phố mình và tạo điều kiện xe đưa cán bộ y tế tập trung tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có mặt trước 05 giờ sáng ngày 17/8/2021 để tiến hành các bước test nhanh cho đoàn trước khi lên xe khởi hành đi thành phố Hồ Chí Minh đón công dân. Phối hợp chặt chẽ giữ liên lạc thông tin xuyên suốt với nhóm trưởng đoàn xe đón công dân của cấp địa phương tiếp nhận, bàn giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

(Các Sở, ban ngành liên quan phối hợp cử và cung cấp danh sách Cán bộ Y tế và lái xe đón đoàn kèm Phụ lục 01 trước ngày 12/8/2021).

Các Sở, ban ngành có liên quan thực hiện theo các nội dung nêu trên và các nội dung tại Mục V, Kế hoạch 234/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị và địa phương trao đổi, phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (đ/c Nguyễn Thị Minh Tuyết, điện thoại 0919.159.009) để phối hợp, báo cáo Tổ trưởng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;
- Sở GTVT Thành phố Hồ Chí Minh;
- Hội đồng hương Tỉnh tại TP. Hồ Chí Minh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Các Sở, ngành có liên quan theo kế hoạch;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, P.LĐVLBH.

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

THÀNH PHẦN PHÂN CÔNG VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

(Đợt 1 ngày 17/8/2021 thứ ba)

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SLĐTBXH ngày /8/2021 của Sở Lao động – TB&XH)

| Số TT | Họ Tên | Phụ trách | Điện thoại | Xe số | Địa điểm đón công dân | Địa điểm bàn giao công dân | Điện Thoại lái xe |
|-------|---------------------|-------------|------------|-------|-----------------------|----------------------------|-------------------|
| 1 | Võ Văn Tân | nhóm trưởng | 0776851899 | 1 | | TP Hồng Ngự | |
| | | | | | | | |
| 2 | Nguyễn Văn Vũ | nhóm trưởng | 0909095444 | 2 | | Huyện Tam Nông | |
| | | | | | | | |
| 3 | Nguyễn Thị Mỹ Hạnh | nhóm trưởng | 0913234738 | 3 | | TP Cao Lãnh | |
| | | | | | | | |
| 4 | Phạm Thị Ngọc Bích | nhóm trưởng | 0939098455 | 4 | | Huyện Tháp Mười | |
| | | | | | | | |
| 5 | Nguyễn Xuân Cường | nhóm trưởng | 0394272023 | 5 | | Huyện Hồng Ngự | |
| | | | | | | | |
| 6 | Phạm Thị Thanh Xuân | nhóm trưởng | 0853372227 | 6 | | Huyện Lấp Vò | |
| | | | | | | | |
| 7 | Trịnh Thị Hồng Nờ | nhóm trưởng | 0939768852 | 7 | | Huyện Châu Thành | |
| | | | | | | | |

| | | | | | | | |
|----|-------------------|-------------|------------|----|--|------------------|--|
| 8 | Nguyễn Thị Nhiều | nhóm trưởng | 0362990027 | 8 | | Huyện Cao Lãnh | |
| | | | | | | | |
| 9 | Lê Thị Ngọc Trâm | nhóm trưởng | 0816710468 | 9 | | TP Sa Đéc | |
| | | | | | | | |
| 10 | Nguyễn Thành Bảo | nhóm trưởng | 0349393873 | 10 | | Huyện Tân Hồng | |
| | | | | | | | |
| 11 | Châu Thị Liêu | nhóm trưởng | 0939693699 | 11 | | Huyện Thanh Bình | |
| | | | | | | | |
| 12 | Phùng Trung Thành | nhóm trưởng | 0946616345 | 12 | | Huyện Lai Vung | |
| | | | | | | | |